
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 596 del 10.10.2005 con la quale è stata stipulata la polizza 

assicurativa n. 1545528 - Area Tecnica, con i "Lloyd's of London" - Direzione Generale di Milano (Mediorischi 

S.p.A.) nella forma "claims made" a copertura della responsabilità civile e amministrativa ed a favore dei 5 

(cinque) dipendenti tecnici comunali dei settori 8  e 9 , debitamente individuati nell'elenco allegato quale parte 

integrante e sostanziale alla suddetta polizza, il tutto per un periodo di 3 anni, con possibilità comunque per le 

parti di rescindere il contratto al termine di ogni periodo annuo nelle modalità ivi previste;

Dato atto che con il sopracitato provvedimento si andava ad impegnare la spesa di Euro 5.500,00 limitata 

alla I  rata del relativo premio assicurativo calcolato per il periodo "ottobre 2005 - 15 giugno 2006", rinviando il 

pagamento della II  rata inerente al periodo "15 giugno 2006 - 15 giugno 2007" all'adozione di uno specifico atto 

di impegno che doveva unificare a tale data, in un unico premio annuo complessivo, i costi di detta polizza con 

quelli della polizza già attiva con la stessa compagnia assicuratrice per la responsabilità civile, patrimoniale dei 

dirigenti e amministratori (contratto nr. 1494355 in scadenza il 15.06.2007);

Verificato che tale unificazione di costi non è stata conseguita per cui si rende, ora necessario, procedere 

all'impegno e liquidazione sia dell'anzidetta 2  rata assicurativa che della 3  rata per il periodo "16 giugno 2007 - 

15 giugno 2008"; 

Visto che i due premi annui relativi a detta polizza ammontano ad Euro 8.000,00 cadauno, come risulta 



dalla comunicazione pervenuta da "UNI BROKERS Assicurazioni" a Prot. n. 8800 del 5.06.07, in atti depositata;

Considerato che sulla base della giurisprudenza posta in essere dalle varie Sezioni Giurisdizionali della 

Corte dei Conti, si ritiene corretto ripartire tali importi nella misura del 20% a carico del dipendente assicurato 

(rischio per colpa grave) e la restante quota (80%) a carico del Comune, come peraltro disciplinato dall'art. 13 

del vigente "Regolamento sulla Ripartizione degli incentivi di progettazione";

  

Vista la deliberazione consiliare n. 6 del 10.01.2007, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e 

Programmatica;

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2007;

Visto inoltre:

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare l'art. 111;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Regolamento sulla Ripartizione degli incentivi di 

  progettazione" ed in particolare l'art. 13;

 - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A

- di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, la 2  e 3  rata della polizza nr. 1545528 - Area 

Tecnica, relativa al periodo assicurativo "15.06.2006- 15.06.2008" già stipulata con la compagnia "Lloyd's di 

Londra" a favore dei dipendenti tecnici individuati nominalmente nell'ambito del settore 2 , il cui elenco è 

allegato quale parte integrante e sostanziale alla polizza in questione;

- di dare atto che tale polizza copre i danni e/o perdite patrimoniali involontariamente cagionati a terzi, 

allo Stato, all'Ente di appartenenza e alla P.A. in genere, a seguito di atti od omissioni commessi nell'esercizio 

delle proprie prestazioni professionali dai succitati tecnici, ex art. 111, I  comma -  Dec.Legs. n. 163/2006, e di 

cui si debba rispondere a norma di legge;

- di dare altresì atto che i due premi annui di detta polizza, pari a Euro 8.000,00 cadauno, sono ripartiti 

nella misura del 20% (quota complessiva annua di Euro 1.600,00) a carico dei dipendenti assicurati (rischio per 

colpa grave) mentre la restante quota dell'80% (quota complessiva annua di Euro 6.400,00) è posta a carico del 

Comune nel rispetto dell'art. 13 del "Regolamento sulla Ripartizione degli Incentivi di Progettazione" in 

premessa richiamato; 

   - di autorizzare quindi l'ufficio stipendi a trattenere sullo stipendio dei sottoindicati tecnici assicurati, in 

coincidenza del pagamento della produttività 2006 e/o degli incentivi di progettazione, la quota premio del 20% 

a loro carico come dal seguente prospetto:

1)- Geom. Fabio Rossini - Funzionario tecnico

 quota premio 2006/2007 Euro 320,00

 quota premio 2007/2008 Euro 320,00

 Totale premio da rimborsare: Euro 640,00



 con accertamento n. 277 sul cap. 700.000 "Rimborso da enti 

 e privati" del bilancio 2007;

2)- Geom. Simone Balducci - Istruttore tecnico

 quota premio 2006/2007 Euro 320,00

 quota premio 2007/2008 Euro 320,00

 Totale premio da rimborsare: Euro 640,00

 con accertamento n. 278 sul cap. 700.000 "Rimborso da enti 

 e privati" del bilancio 2007;

3)- Geom. Antonella Villa - Istruttore tecnico

 quota premio 2006/2007 Euro 320,00

 quota premio 2007/2008 Euro 320,00

 Totale premio da rimborsare: Euro 640,00

 con accertamento n. 279 sul cap. 700.000 "Rimborso da enti 

 e privati" del bilancio 2007;

4)- P.I. Luca Castellani - Istruttore tecnico

 quota premio 2006/2007 Euro 320,00

 quota premio 2007/2008 Euro 320,00

 Totale premio da rimborsare: Euro 640,00

 con accertamento n. 280 sul cap. 700.000 "Rimborso da enti 

         e privati" del bilancio 2007;

5)- Geom. Giovanni Ubalducci - Istruttore direttivo tecnico

 quota premio 2006/2007 Euro 320,00

 Totale premio da rimborsare: Euro 320,00

 con accertamento n. 281 sul cap. 700.000 "Rimborso da enti 

 e privati" del bilancio 2007;

6)- Ing. Raffaella Boga - Istruttore direttivo tecnico

 quota premio 2007/2008 Euro 320,00

 Totale premio da rimborsare: Euro 320,00

 con accertamento n. 282 sul cap. 700.000 "Rimborso da enti 

 e privati" del bilancio 2007;

- di imputare il costo complessivo della II  e III  rata della polizza in questione pari ad Euro 16.000,00 

(8.000,00 + 8.000,00) sul cap. 70.001 "Utenze Servizi Telefonici, energia elettrica, gas, acqua, assicurazioni e 

spese postali" del bilancio 2007 - impegno n. 981 - codice siope 1323 -;

- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente di settore, il responsabile del procedimento 

per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

                  

                 



_____________________________________________________________________

DEL34440/ASD-DEL     Determina D. n. 372 del 12.06.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


